
 
 

2020 年 7 月 17 日 

各 位  

会 社 名 住友精密工業株式会社 

代表者名 代表取締役社長執行役員 髙橋 秀彰 

（コード：6355 東証第 1 部） 

問合せ先 総務人事部長 奥野 寛昭 

（TEL：06-6489-5829） 

 

当社工業用プレートフィン型熱交換器に対する 

欧州圧力機器指令への適合認証取消しと対応について 

 

 

2020 年 2 月 5 日付「高圧ガス保安法に基づく登録特定設備製造における不適切事案に関するお知らせ」を公表いたし

ましたが、これに関連し欧州圧力機器指令（Pressure Equipment Directive）への抵触により、当社が過去海外に納入 

した熱交換器各々に発行された同指令への適合認証が、民間の認証機関により取消され、7 月 16 日に関係当局への通知

がなされたことを確認いたしましたので、ご報告申し上げます。当社はこの決定を真摯に受け止め、再発防止に努めて

まいります。 

お客様をはじめとする関係各位に、多大なご迷惑とご心配をおかけしておりますことを深くお詫び申し上げます。 

 

記 

 

１．認証取消しの内容 

  当社が過去納入した産業ガスの製造や石油化学プラント等に用いられる工業用プレートフィン型熱交換器のうち、

欧州圧力機器指令（Pressure Equipment Directive※）による認証を受けていた既納入品において、溶接工程の 

一部の資格管理に問題があったことが欧州圧力機器指令に抵触している恐れがあることを自主的に民間の認証機関へ

報告し、製品各々が同指令に適合していることを示す認証の取消に至りました。尚、本認証は製品毎に与えられる 

ものであり、当社では既に欧州圧力機器指令への適合認証を得られる製品を供給できる体制を取っております。 

また、欧州圧力機器指令以外の海外認証を受けている既納入品に関しても現在民間の認証機関と協議を行っており、 

順次対応してまいります。 

 ※内部にガスや液体を入れて加圧し、最大許容圧力が 0.5 バールを超える機器を EU 圏内に輸出する場合、当該指令が適用されます。 

 

２．製品の安全性 

当社は、欧州圧力機器指令に定められている出荷前の、製品強度確認のための耐圧試験及び漏洩有無確認のための

気密試験を全数実施し、合格した製品を出荷しております。お客様への説明も開始しており、今後も継続してご利用

いただけるよう、事態及び既納入品の安全性に対する詳細説明を引き続き実施してまいります。 

尚、欧州の業界団体である欧州産業ガス協会（European Industrial Gases Association）は 7 月 15 日にて、 

既納入品の稼働実績は長期間に及ぶものの、本事案に起因した事故及びトラブルは確認されておらず、今後安全な 

状態で稼働を継続するために追加のアクションは必要ない旨を公表しております。 

 

３．今後の対策 

  高圧ガス保安法に基づく登録特定設備製造における不適切事案発覚後、欧州圧力機器指令に適合するよう製造工程

の管理体制を既に是正しております。製品毎に民間の認証機関による個別の認証を得て、今後当該製品の製造・出荷

を行います。 

  今後二度と同様の行為を繰り返すことのないよう、再発防止策を講じ、社内でのコンプライアンス意識のさらなる

徹底を図ってまいります。 

 

４．業績の見通し 

今回の認証取消しにより、該当製品を出荷した顧客への補償等が発生する可能性がありますが、業績への影響は 

現在精査中です。今後判明次第速やかに開示いたします。 

尚、2016～2018 年度の海外における工業用プレートフィン型熱交換器の平均出荷台数及び平均売上高は、 

約 116 台/年、約 13 億円/年です。 

 

以 上 


